
鳥取地区協会　交通安全教育用教材ビデオ 一覧表

一般・運転者向け

平成27年10月1日現在

番 号 題　名 時 間 購入年 参　考
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オートマチック車の運転の基本

2つのコントロール・ハイセンスドライバーをめざして

ザ・シートベルト　～ダミーからのメッセージ～

青春に背を向けないで

事故現場24時間・混合交通に生きるために

追突・混合交通の落とし穴

過積載車の恐怖

応急救護措置

危険予知のすすめ

かくれた危険・見えない恐怖

新・運転の知識　～無事故の秘訣～

悔恨の涙　～事故と家族の崩壊～

交差点事故を防ぐ・直進・右折左折の検証

今日のゼロを目指して

ザ・シートベルト　～ダミーからのメッセージ～

飲酒運転の果てに　～交通加害者の手記より～

無くしたい踏切事故

自転車事故　～自転車に乗ったダミーと車の衝突実験～

危険予知で安全運転　その1（信号交差点とその付近）　

危険予知で安全運転　その2（郊外の道路）　

交通事故多発地帯を行く

見る運転・ヨム運転

君死にたもうことなかれ（文部省選定）

無事故の決め手（安全運転5則）

無くしたい踏切事故

危険要因を断て　～事故を起こして後悔する前に～

明日はあなたも仲間入り　～高齢者を守る運転～

すべてを奪う交通事故　～償いの日々は果てしなく～

カメラは証言する　～交差点事故～

恐怖の教訓　～多発する交通事故現場に学ぶ～

感じていますか？あなたのまわりの高齢者

ザ・シートベルト　～着用推進ビデオ～

チャイルドシートは安全のルール

自転車事故　～自転車に乗ったダミーと車の衝突実験～

チャイルドシートの正しい取り付け方

幼い命　～守るのはあなたです～

プレシャス・カーゴ　～チャイルドセーフティーシートが大切なお子様を守ります～

安全運転のTPO　～認知・判断・操作～

事故を呼ぶ　～ヒヤリ・ハットをなくせ～

わが家の自転車騒動　～自転車利用者の交通事故防止のために～
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反射材の普及

事故発生原因

事故現場の教訓
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天国のかなちゃん・ちかちゃん ～今日も大きな声で歌ってますか～

生か死か！紙一重の危険　～多発する漫然運転事故～

危険予測で事故防止　～ストップ・ザ交通事故死あなたが主役～

事故防止はこれだ！　～先を読む運転術～

交通事故多発　～緊急事態宣言～

わたしの人生を返して　～交通事故後遺症の苦しみ～

ここが危ない！バイク事故　～事故例から学ぶ交通安全～

無くそう大型自動車の踏切事故 ～真名ちゃんの安全チェックポイント～

ザ・シートベルト　～ダミーからのメッセージ～

あなたの命・大切な人の命・だからシートベルト

あなたの命・大切な人の命・だからシートベルト（2）

被視認性　～見られる運転～　　　運転の科学シリーズ

摩擦力　～路面は生きもの～　　運転の科学シリーズ

エネルギー　～低燃費への挑戦～　運転の科学シリーズ

プロに聞く「無事故の秘訣」　～交通事故を起こさないために～

プリティ長島の「セーフティドライビング」

悲しみは消えない　～飲酒運転の代償～

悔恨！不注意運転の教訓

危ない！運転中の携帯電話

検証　認知・判断ミスが事故を呼ぶ！

死へのアクセル

油断！出合い頭の恐怖

検証！！若者の交通事故

安全運転　こころが決めて　～運転適性と交通事故～

交通事故を科学せよ！　～交通事故を防止するために～

ドキュメント 事故現場 悲劇の瞬間 ～心の乱れが事故を呼ぶ～

二つの崩れた家族　～飲酒が車を凶器に変えた～

飲酒運転の恐怖　～貴方が犯罪者にならないために～

時間はもどらない～悲惨な自転車事故を防ぐために～

疾走の迷宮　飲酒運転の悲劇

許すな！飲酒運転

飲酒運転の禁止　～周辺者にも厳しくなった罰則～

警告！ヒヤリ・ハットの教訓

危険な心が事故を呼ぶ

こころが大切安全運転～交通事故ゼロへの願い～

心に刻め！命にスペアはないことをー事故現場は語るー

夜間・雨天時に潜む危険ーその特性と安全運転のポイントー

奪われた命ー交通事故、余りに重い代償ー
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平成22年

平成22年

鳥取三洋㈱寄贈

鳥取三洋㈱寄贈

鳥取三洋㈱寄贈

鳥取三洋㈱寄贈

鳥取三洋㈱寄贈

鳥取三洋㈱寄贈

運転者の科学

運転者の科学

運転者の科学

中国電力寄贈

中国電力寄贈

安管

安管

安管

安管

安管

安管

安管

安管

安管

安管

安管

安管

安管 H21.10再購入

安管 H22.9購入

安管 H22.9購入

安管 H22.9購入

安管 H22.9購入

こども向け
番 号 題　名 時 間 購入年 参　考
93

101

102

105

119

こぎつねの交通安全

しましまとらのしまじろうの交通安全

ヤンボウ・ニンボウ・トンボウの交通安全

自転車の安全で正しい乗り方 ～交通安全子供自転車大会に向けて～

みーちゃんとゆうすけの交通安全

16分

15分

22分

13分

平成11年

平成11年

平成9年

平成11年

平成14年 鳥取三洋㈱寄贈



120

121

133

134-1

134-2

136

139-1

139-2

139-3

139-4

140

141

148

154

155

156

157

160

160-1

160-2

174

175

178

179

186

187

ニャンダーかめんの交通安全（アニメ）

小学生の交通安全

キョロちゃんの交通安全

ぼくとおねえちゃんの こうつうあんぜん　おでかけだいぼうけん

ぼくとおねえちゃんの こうつうあんぜん　おでかけだいぼうけん

金太郎の交通安全

スプーといっしょに まもろうね こうつうルール

スプーといっしょに まもろうね こうつうルール

スプーといっしょに まもろうね こうつうルール

スプーといっしょに まもろうね こうつうルール

自転車安全大作戦　～歌おうぼくらの交通安全

自転車の安全で正しい乗り方 ～子供自転車大会に向けて～

安全な乗り方してますか！

我が家の交通安全　～父との約束～

やめよう飛びだし守ろう信号　～僕たちの交通安全～

テツandトモの自転車なんでだろう

～自分で守ろう自分の命～　防ごう自転車事故

まさかの未来（自転車・TSマーク）

まさかの未来（自転車・TSマーク）

まさかの未来（自転車・TSマーク）

ちびまる子ちゃんのこんな乗りかたあぶないよ

ちびまる子ちゃんの交通安全

ルールマンの交通安全

サル太郎 ヘルメットはかぶってね～自転車にのるときのやくそく～

みんなで学ぼう！交通ルール

暗やみは危険がいっぱい

15分
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13分
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平成16年
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平成18年

平成18年

平成18年

平成18年

平成18年

平成18年

平成20年

平成20年

平成22年

平成22年

平成23年

平成23年

鳥取三洋㈱寄贈

難有

岩美

中国電力寄贈

県協会

県協会（岩美）

県協会(別保管)

県協会(別保管)

県協会

県協会

県協会

県協会

県協会

県協会

高齢者向け
番 号 題　名 時 間 購入年 参　考
3

80

81

82

84

85

92

94

103

104

110

117

118

127

137

147

おぼん・こぼんのお年寄り交通安全寄席

七十歳の青春　～高齢者交通安全～

ガンバレ！源じいちゃん　～高齢者の交通マナー～

高齢歩行者事故ゼロの心得

ダチョウ倶楽部のお年寄りの交通安全

マナとカナのおじいちゃん気をつけて

大岡越前のお年寄りの交通安全

シニアドライバー　～高齢者の自覚と心得～

弥次・喜多のお年寄りの交通安全

落語で学ぶ八つぁん熊さんの交通安全

お年寄りの交通安全　～半七捕物帳～

高齢者ドライバー　～こうすれば交通事故は防げる～

お年寄りの愉快な交通安全

参加型・討論型・高齢者交通安全教育教材ビデオ

まよい運転．思いこみ運転が事故を呼ぶ

道路には危険がいっぱい

25分

30分

25分

22分

25分

21分

30分

32分

27分

分

21分

27分

28分

19分

25分

平成10年

平成10年

平成10年

平成10年

平成11年

平成11年

平成11年

平成11年

平成11年

平成13年

平成14年

平成14年

平成14年

平成16年

平成17年

鳥取三洋㈱寄贈

鳥取三洋㈱寄贈

中国電力寄贈

安管



148

158

159

161

166

173

176

187

188

189

190

安全な乗り方してますか！

林家木久蔵師匠の高齢者交通安全物語

見落とさない!「衰え」の信号　～高齢ドライバーの事故を防ぐ～

交通安全いろはカルタ　～高齢者の交通事故を防止するために～

楽しく街にでましょう高齢者だからこそ知っておきたい交通ルール

高齢者の自転車と歩行

エンジョイ！シルバー・ドライビング

暗やみは危険がいっぱい

ケーシー高峰の　交通事故を防ぐ高齢者のための処方箋

林家たい平の　高齢ドライバーの交通安全

マギー司郎のお年寄りの交通安全

20分

23分

23分

23分

22分

24分

15分

20分

21分

20分

平成17年

平成18年

平成18年

平成19年

平成19年

平成20年

平成21年

平成23年

平成24年

平成24年

平成25年

県協会

県協会

●お問合せ先
鳥取県交通安全協会 鳥取地区協会 TEL.0857-39-9090


